35 ³⁾ Zist.-Abtei Cikádor, Diöz. Pécs, Komitat Tolna. Vgl. *Dict. HGE* 12 (1953) 829; HERVAY, *Repertorium*, 83–89; ROMHÁNYI, *Kolostorok*, 17; BARABÁS, *Papsttum*, 341f., 437. Zu den frühen, nicht datierbaren Äbten vgl. BÉKEFI, *A cikádori apátság története*, 101; *MGH Necr.* V, 719f. (Index).

40 ⁴⁾ Urias (Uros, Oros), Abt von Pannonhalma (Szentmárton) (Ben.-Abtei, Diöz. und Komitat Győr) 1207–ca. 1242. Vgl. ROMHÁNYI, *Kolostorok*, 64; CSÓKA, *Geschichte*, 117, 144f., 194f., 201f.; VARSZEGI, *Äbte*, 189; I. TAKÁCS in: *Mons Sacer* 507f.

⁵⁾ Robert, B. von Veszprém 1209/1210–1226, EB. von Esztergom 1226–1238, zuvor Propst von Szekesfehervár und königlicher Kanzler 1207–1209. Vgl. SZENTPÉTERY, *Regesta*, 562 (Index); *Dict. HGE* 15 (1963) 1102.

45 ⁶⁾ „Conditionarii“, „homines condicionales“ waren, manchmal auch besser gestellte, meist landbebauende, unfreie Dorfbewohner, die oder deren Dörfer spezielle Pflichten oder Abgaben zu leisten hatten. Vgl. GYÖRFFY, *Frage*, 39; ENGEL, *Realm*, 75f.; *Lexicon Latinitatis Medii Aevi Hungariae* II 275f.; LASZLOVSKY, *Agriculture*, 96f.

⁷⁾ Die meisten Kategorien von Unfreien zahlten im Gegensatz zu den Freien nicht den gesamten Zehent. Vgl. SZÜCS, *Megosztott parasztság*, 264; SOLYMOŠI, *Szent István*, 15, 20.

sibi recusans consilium et⁸⁾ auxilium in expensis et aliis contra silvestres homines in extre-
 * fol. 85^r mis predictae parrochie finibus commorantes, qui se a solutio*ne subtrahunt decimarum.
 Quare humiliter postulabat, ut, ne id decetero idem episcopus attemptaret, iniungere
 sibi auctoritate apostolica dignaremur. Petebat insuper, quod idem episcopus sacerdoti-
 bus illius parrochie inhiheret, ne quosdam homines sibi, prout^{h)} tenentur, decimas non
 5 solventes servili conditione falso ad suam excusationem obiecta et ne pulsatores⁸⁾ et exe-
 quiales⁹⁾ in eodemⁱ⁾ articulo delinquentes recipiant ad divina vel ab eis percipiant partem
 aliquam decimarum, ipsi de subtractis satisfactionem congruam impendentesⁱ⁾, humiliter^{k)}
 supplicans, ut hoc per delegatos a nobis iudices fieri mandarem, si dictus episcopus
 id efficere non curaret, compellentes eundem ad satisfactionem congruam predictorum,
 10 si auctoritate sua dicti capellani hoc presumerent attemptare. Postulabat preterea, quod
 idem episcopus parrochianos^{l)} capellarum suarum in iure spirituali et quarta decimarum
 recipi ad capellas alias non permittat, satisfaciens de subtractis eidem, si aliquid est in
 hoc hactenus ipsius auctoritate presumptum. Alioquin a suis sibi faciat capellanis super
 hiis satisfactionem congruam exhiberi et, ne de parrochianis dubitatio aliqua oriretur, sic
 15 peccit distinguendo, ut parrochianos de villis Fayz¹⁰⁾ et de Curbei^{m, 11)} a capella Thapey¹²⁾
 non subtrahat episcopus memoratus, parrochianos autem de predio Dominici de Moghⁿ⁾
 et de udwornicis regis¹³⁾ et de villis^{o)} illorum, qui dant regimartinin^{p, 14)}, a capella de por-